

## 27. septembrī — Starptautiskā nedzirdīgo diena

Sekojošā Vispasaules nedzirdīgo federācijas aicinājumam, katru gadu septembra ceturtajā svētdienā atzīmē Starptautisko nedzirdīgo dienu.

Pirmo reizi šo dienu atzīmēja 1958. gada 28. septembrī. Šogad tā notiks 27. septembrī.

Kapitālistiskajās valstīs šai dienā nedzirdīgie rīko sarīkojumus un gājienus, kuros prasa savu dzīves un darba apstākļu uzlabošanu, vāc ziedojumus.

Daudzās aizrobežu valstīs nedzirdīgo stāvoklis ir ļoti grūts. Viņiem nav savu darbnīcu, bet citās darba vietās nedzirdīgos nepieņem. Pār mācībām skolā ir jāmaksā, tāpēc izglītību iegūst tikai maza daļa nedzirdīgo jauniešu.

Pie mums — Padomju Savienībā, stāvoklis ir gluži citāds. Par nedzirdīgajiem tēvišķīgi rūpējas valsts. Visiem nedzirdīgajiem jauniešiem radītas vislabākās ie-

spējas izglītības iegūšanai. Viņi atrodas pilnīgā valsts apgādībā. Mācību laikā jaunieši iegūst zināšanas ne tikai vispārīgajās priekšmetos, bet apgūst arī praktiska darba iemaņas, tiek sagatavoti darba dzīvei.

Pēc skolas beigšanas jauniešiem nodrošināts darbs vai nu pašas nedzirdīgo biedrības, vai arī citos uzņēmumos. Biedrība nemitīgi rūpējas par nedzirdīgo dzīves un darba apstākļu tālāku uzlabošanu — ceļ dzīvojamās mājas, kopmītnes, ēkas kultūras vajadzībām, izvērs rosīgu darbību mākslinieciskajā pašdarbībā un sportā.

Par tādiem dzīves apstākļiem nedzirdīgie kapitālistiskajās valstīs var tikai sapņot.

**Sakarā ar 27. septembri — Starptautisko nedzirdīgo dienu, sūtām sveicienus un laba vēlējumus visas pasaules nedzirdīgajiem.**

### ATZĪMĒ STARPTAUTISKO NEDZIRDĪGO DIENU

#### ALŪKSNĒ

Ik gadus rudenī atzīmējam jauko tradīciju — Starptautisko nedzirdīgo dienu.

26. septembra pēcpusdienā mūsu biedri vispirms izmēģināja veiksmi šaušanā. Labākie šāvēji

izrādījās b. Dubova, Auniņš un Pūrs.

Vakaram krēslojot, visi pulcējās sarkanajā stūrītī. Rūpīgas rokas bija gādājušas, lai rudens krāsainība un mājīgums būtu arī tur. Ar deklamāciju «Dzeguze un tautu melns» un ar stāstījumu par brīnuma namu biedrus iepriecināja V. Žigalova.

Jauku pārsteigumu visiem bija sagādājis b. Caburs, pašrocīgi sarūpēdams interesantu rudens ražas loteriju. Ar sava dārza sulīgākiem āboliem pacienāja b. Skrīvelis.

Mūsu biedri mīl rotaļas. Par tām šefību bija uzņēmis Harijs Maziņš. Jautrās sarunās un interesantās nodarbībās ātri pagāja laiks.

#### RĒZEKNĒ

26. septembrī LNB Rēzeknes nodaļas biedri pulcējās savā klubā, lai kopīgi atzīmētu Starptautisko nedzirdīgo dienu. Saipulcējušos sirsnīgi apsveica nodaļas valdes priekšsēdētājs b. Lubgins un novēlēja viņiem vislabākos panākumus turpmākajā dzīvē un darbā. Referātu par Starptautisko nedzirdīgo dienu nolasīja nodaļas valdes priekšsēdētāja vietnieks b. Trullis.

Pēc tam klātesošie sēdās pie kopēja mielasta galda, nodevās dejām, rotaļām un dažādām sacensībām.